Депутат Государственного Собрания
Республики МордовияС.П.Екатеринин

Депутат Государственного Собрания
Республики Мордовия^^"—~~)      Е.П. Тюрин

Председателю Государственного
Собрания Республики Мордовия
Чибиркину В.В.

Уважаемый Владимир Васильевич!

В соответствии со статьями 37, 39 Закона Республики Мордовия от 21.02.2002
N 10-3 "О правовых актах Республики Мордовия", в порядке реализации права зако

нодательной инициативы, вношу на рассмотрение Государственного Собрания Рес

публики Мордовия проект закона Республики Мордовия О внесении изменений в

Закон Республики Мордовия О мерах по предупреждению причинения вреда здо
ровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию в Республике Мордовия.
Согласование поправок по законопроекту необходимо осуществлять с замести

телем Председателя Государственного Собрания Республики Мордовия Тюриным
Е.П.

На сессии Государственного Собрания Республики Мордовия законопроект бу
дет представлен Тюриным Е.П.

Приложения:
1.Текст законопроекта на 1 л. в 1экз

2.Пояснительная записка на 1л. в 1экз.

3.Финансово-экономическое обоснование на 1л в 1экз.

4.Копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе, в

формате М8 1Уогс1.

ФРАКЦИЯ
ЛИБЕРАЛЬНО-ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

РОССИИ
В ГОСУДАРСТВЕННОМ СОБРАНИИ РЕСПУБЛИКИ

МОРДОВИЯ
430000, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Советская, 26

тел./ факс 8 (8342) 24-09-69

Исх. С'О(/{^071^/ и^сог2025 г.

Проект

внесен депутатами
Государственного Собрания

Республики Мордовия
Тюриным Е.П., Екатерининым СП.

Закон Республики Мордовия
"О внесении изменений в Закон Республики Мордовия О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в
Республике Мордовия"

Принят Государственным Собранием2025 года

Статья 1.

Внести в Закон Республики Мордовия от 12 октября 2009 года N 66-3 "О
мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, •

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в
Республике Мордовия" (Известия Мордовии, 13 октября 2009 года, N 153-37; 16
марта 2010 года, N 36-10; 6 июля 2010 года, N 97-31; 20 ноября 2013 года, N 172-63;
25 июня 2014 года, N 89-34; 30 июня 2015 года, N 70-32; 21 октября 2015 года, N
119-52; 11 марта 2020 года, N 25-14; официальный интернет-портал правовой
информации (шм^.ргауо.оу.ги), 2022, 6 декабря, N 1300202212060006, 2024, 2
декабря N 1300202412020001) следующие изменения:

1.Дополнить статью 2 пунктом 3.1. следующего содержания:

Не допускается розничная продажа и распространение безалкогольных

тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на расстоянии менее чем сто

метров по прямой линии от границ территорий объектов, указанных в пункте 3.

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования,

Глава
Республики МордовияА.А. Здунов
г. Саранск

2025г.

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Республики Мордовия "О внесении изменений в Закон
Республики Мордовия О мерах по предупреждению причинения вреда

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию в Республике Мордовия"

Настоящий законопроект направлен на установление запрета на

розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков, включая

энергетические, в определенных местах на территории Республики

Мордовия. Целью законопроекта является защита здоровья, нравственности,

прав и законных интересов жителей Республики Мордовия, а также

предотвращение негативных последствий от употребления таких напитков,

особенно среди несовершеннолетних. Основанием для внесения

законопроекта служит Федеральный закон от 8 августа 2024 года № 304-ФЗ

О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе

энергетических) несовершеннолетним, который предоставляет субъектам

Российской Федерации право устанавливать дополнительные ограничения на

территории регионов.

Законопроект предусматривает запрет на продажу безалкогольных

тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях, строениях,

сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного

осуществления образовательной деятельности, медицинской деятельности,

деятельности в области культуры, физической культуры и спорта, на

расстоянии менее чем сто метров по прямой линии от границ территорий

указанных объектов.

Законопроект  разработан  депутатами  Государственного  Собрания

Республики Мордовия Тюриным Е.П., Екатерининым СП..

Текст законопроекта размещен на официальном сайте государственных

органов Республики Мордовия 08.07.2025г.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Мордовия

О внесении изменений в Закон Республики Мордовия О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в

Республике Мордовия

Проект Закона Республики Мордовия О внесении изменений в Закон

Республики Мордовия О мерах по предупреждению причинения вреда

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию в Республике Мордовия направлен

на установление запрета на розничную продажу безалкогольных

тонизирующих напитков, включая энергетические, в определенных местах на

территории Республики Мордовия.

Принятие законопроекта не повлечёт увеличение расходов бюджета

Республики Мордовия.